================= SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 40==================
Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm - (PP), Angélica Behling Wachholz – (PP), Cláudio André Tessmer - (UNIÃO), Colmar Neitzke Timm - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Ilvo Buchweitz - (UNIÃO), Ingride Neuschrank Bonow - (PP), Jodele Vahl Schlesener - (PP) e o Rafael Einhardt Rutz - (UNIÃO). Declarando abertos os trabalhos, o Presidente da Câmara Vereador Adavilson Kuter Timm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 39/2025; Leitura das mensagens 161 e 162/2025 do Executivo; Leitura da mensagem 05/2025 do Legislativo; Leitura do Oficio 224/2025 do Executivo. Logo após o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação do Projeto de Lei 160/2025 do Executivo; Analise e Votação das Proposições 168 e 169/2025. Dando início aos trabalhos, o Presidente colocou em analise e votação o seguinte Projeto de Lei: PROJETO DE LEI Nº 160, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2022/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2025. O Presidente pediu ao relator da CCJ Vereador Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Vereadora Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei e após colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos Vereadores presentes. Após o Presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 168/2025 – Vereador, Colmar Neitzke Timm – Requer retirada das curvas, na estrada Oliveira, Próximo a residência do Sr. Darnélios Perleberg. PROPOSIÇÃO 169/2025 – Vereador, Adavilson Kuter Timm - Requer estudo de viabilidade para a criação de Projeto de Lei que incentive a produção de mudas frutíferas destinadas ao consumo familiar, tais como caqui, maçã, bergamota, laranja, limão, entre outras. Sendo aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes. Encerrada a ordem do dia e das votações, o Presidente passou a presidência a Vice-Presidente, Vereadora Angélica Behling Walchholz, que chamou o Vereador Adavilson Kuter Timm a fazer o uso da palavra, que iniciou saudando a todos, em seguida agradeceu aos atendimentos das suas Proposições e dos demais Vereadores. Abordou uma visita feita pela gerente de comunicação da Equatorial ao município, sobre as obras e melhorias feitas na rede elétrica e terminou sua fala agradecendo as podas feitas pela Equatorial na Colônia Cerrito e Colônia Sitio e nas melhorias realizadas. Após a Presidente interina da casa devolveu a Presidência ao Vereador Adavilson Kuter Timm que chamou o próximo Vereador inscrito a fazer o uso da palavra, Vereador Edegar Henke que iniciou saudando a todos, em seguida parabenizou os jovens do Município que estudam no programa Crescer Legal, pela classificação geral e pelo destaque. Comentou sobre os Projetos de Lei que precisam de inclusão PPA, LDO e na realização de audiências públicas no Executivo e Legislativo, e sugere a realização de uma só audiência no legislativo. Falou sobre o Projeto de Lei referente a compra de uma motoniveladora proveniente do superavit deixado pela Legislatura passada e terminou sua manifestação abordando a fala do Vereador Adavilson Kuter Timm referente a equatorial e na não divulgação para os demais Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara declarou encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinte e nove minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
           _______________________

_________________________
               Adavilson Kuter Timm                                      Jodele Vahl Schlesener
                       Presidente                                                          Secretária